
 

 

 

 

 

 

Л.И.Соколов 
 

 

 

Ресурсосберегающая технология  

очистки маслоэмульсионных  

сточных вод 
 

Монография 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вологда 

2014 



 2 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Вологодский государственный университет 

 

 

 

 

 

Л.И.Соколов 
 

 

 

Ресурсосберегающая технология  

очистки маслоэмульсионных  

сточных вод 
 

Монография 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вологда 



 3 

2014 

УДК 628.31.4:664.314 

ББК 38.761.204 

С 59 
 

Рецензент 

доктор биологических наук, профессор, декан факультета экологии  

Вологодского государственного университета Л.Г. Рувинова 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета ВоГУ 
[...]
кое качество выделенного масла. 
 

Нашѐл применение также  способ очистки маслоэмульсионных сточных 

вод, включающий их обработку минеральной кислотой до pH 4,0-6,8, введе-

ние перманганата калия с последующим перемешиванием, отстаиванием и 

удалением верхнего масляного слоя. 

Недостатком способа является то, что при обработке перманганатом ка-

лия происходит не только окисление предельных углеводородов до СО2 и 

H2О (как в случае с любым металлом переменной валентности, например 

хромом Cr
+6

), но образуются устойчивые структуры – находящиеся в масля-

ной фракции металлоорганические комплексы, являющиеся соединениями 

восстановленного частично марганца (из Mn
+7

 до Mn
+4

) с ароматическими со-

единениями, имеющими в качестве заместителя алкильный радикал, что яв-

ляется балластом, и такое масло непригодно для дальнейшего использования 

при приготовлении СОЖ, так как ухудшаются физико-технические характе-

ристики масла – вязкость и температура вспышки. 

Кроме того, в процессе окисления и разложения эмульсии пермангана-

том калия происходит загрязнение сточной воды ионами калия и марганца, 

которые соединяются с компонентами ПАВ, что не позволяет повторно ис-

пользовать сточную воду в качестве смазочно-охлаждающей жидкости. 



 40 

5. Изучение возможности повторного использования очищенной 

сточной воды для приготовления СОЖ 
 

В данном случае исследовалась возможность повторного использования 

сточной воды с ПАВ и масла для приготовления СОЖ. Для этого в известном 

и описанном выше способе очистки маслоэмульсионных сточных вод, вклю-

чающем обработку их минеральной кислотой до pH 4-6,8, введение окисли-

тельного реагента с последующим перемешиванием, отстаиванием и удале-

нием верхнего масляного слоя, в качестве окислительного реагента использо-

вали перекись водорода при соотношении сточной воды и перекиси водорода 

1: (0,05-0,08). После удаления верхнего масляного слоя выделяли средний во-

доэмульсионный слой, обрабатывали его неполярным растворителем и также 

удаляли верхний маслянистый слой. 

Итак, предлагаемый способ, разработанный в Волгоградском архитек-

турно-строительном университете, осуществляют следующим образом. 

Очищаемую сточную воду после использования смазочно-охлаждающей 

жидкости, содержащую ПАВ и масла нефтяного происхождения, предвари-

тельно обрабатывают минеральной кислотой до pH 4,0-6,8, затем в воду до-

бавляют перекись водорода H2O2 при соотношении сточной воды и перекиси 

водорода I: (0,05-0,08) при постоянном перемешивании воздухом. Происхо-

дит окисление содержащихся в масле парафиновых фракций до СО2 и H2O. 

Реакция сопровождается выделением тепла, не требуется подогрева. При этом 

структура ароматических соединений остается ненарушенной. 

Реагентную смесь отстаивают до разделения на фракции: масляную, во-

доэмульсионную и водную. После удаления масляной водной фракции про-

изводят обработку среднего водноэмульсионного слоя неполярным раствори-

телем, например, гексаном, в количестве к объему сточной воды 1: (0,01-

0,012), причем содержание гексагена ниже 0,01 не обеспечит удаление всего 

оставшегося масла, а выше 0,012 потребует дополнительной операции по 

удалению из сточной воды излишков гексана. В результате слой разлагается 

на 2 фракции: водную с ПАВ и маслянистую, представляющую собой раство-

ренные в гексагене ароматические соединения, что обеспечивает выделение 

масла из среднего слоя оставшихся эмульгированных частиц. Верхний масля-

нистый слой с растворенными в гексагене ароматическими соединениями 

удаляют в отход в силу незначительной концентрации масла, а очищенную 

водную фракцию с ПАВ направляют для повторного использования в СОЖ. 

 



 41 

Пример. Очищали сточную воду с производства завода "Большевик", 

содержащую отработанную смазочно-охлаждающую жидкость, состоящую из 

эмульсии марки "Экринал 1": масла нефтяного происхождения И 20-100%, 

смолистые 1%, взвешенные вещества 3,2%, ПАВ 25%, представляющие собой 

сульфаниловые производные. Сточную воду обрабатывали серной кислотой с 

доведением pH до 5,0, а затем 30% -ной перекисью водорода в объеме 50, 60 

и 80 г/литр при постоянном перемешивании воздухом и температуре выше 

20
o
С. После отстаивания в отстойной колонне удаляли верхний масляный 

слой и сливали нижний слой водной фракции. В оставшийся средний водно-

эмульсионный слой добавляли гексан или CCl4 (четыреххлористый углерод) в 

количестве 10 г/л. В результате происходит разделение водоэмульсионного 

слоя на 2 фракции, водную с ПАВ и верхний маслянистый слой, экстрагиро-

ванные в гексане эмульгаторы, т.е. обеспечивается более тонкая очистка вод-

ноэмульсионного слоя, которая составила в зависимости от объема перекиси 

водорода соответственно 97,5; 99; 98,6%. 

Таким образом, предлагаемый способ в сравнении с известными обеспе-

чивает очистку всего объема сточной воды с сохранением ПАВ и выделение 

масляной фракции без металлоорганических комплексов с возможностью их 

повторного использования для приготовления СОЖ. Кроме того, способ ис-

ключает операцию подогрева, так как процесс экзотермичен.  

В настоящее время одним из перспективных методов очистки этого вида 

сточных вод является метод электрокоагуляции, разработанный харьковским 

отделом НИИВОДГЕО. Процесс очистки масляных эмульсий, содержащих 

ионогенные эмульгаторы заключается в разрушении эмульсии и коагуляции 

эмульгированных масел под действием продуктов электрохимического рас-

творения алюминиевых анодов и флотацией коагулята водородом, образую-

щимся на катодах. 

Электрокинетический потенциал эмульсии, находящейся в электриче-

ском поле, снижается, а эмульсия теряет свою устойчивость. Перешедшие в 

жидкую фазу ионы алюминия при рН=6-8 в межэлектродном пространстве 

образуют сначала коллоидный раствор, а затем, в зависимости от рН среды, 

макрочастицы гидроксида или основного сульфата алюминия. При рН=5 

эмульгатор переходит в нерастворимую форму, что еще в большей степени 

способствует сорбции частиц дисперсной фазы, так как происходит снижение 

прочности структурно-механического барьера. При дальнейшем протекании 



 42 

процесса происходит подщелачивание жидкости и весь алюминий переходит 

в нерастворимую форму, создавая максимум сорбционной поверхности. 

Электрокоагуляционный способ рекомендуется применять для локаль-

ной очистки отработанных СОЖ, для приготовления которых были использо-

ваны эмульсолы марок Э-1 (А), Э-2 (Б), 3-3 (В), ЭТ-2 и НГЛ-205. Способ 

применим также для очистки отработанных СОЖ, приготовленных на эмуль-

солах марок Укринол-1, ЭГТ, СП-3, Аквол-2, Аквол-б, МОТ и др. 
 

Перед электрохимической обработкой сточные воды подкисляют до 

рН=5- 5,5 для снижения агрегативной устойчивости эмульсии. 

В процессе электролиза величина рН сточных вод возрастает до 6,5 - 7,5. 

Процесс очистки сточных вод складывается из следующих технологических 

операций: сбор, усреднение и отстаивание сточных вод, их подкисление, 

электрохимическая обработка, отведение продуктов очистки, осветление от-

работанной воды. 

Маслоэмульсионные сточные воды после усреднения и отстаивания в ре-

зервуаре с целью отделения свободного масла (последнее удаляют в масло-

сборник) направляют в смеситель, где подкисляют концентрированной соля-

ной кислотой до рН=5-5,5. Подкисленные сточные воды направляют в элек-

тролизер. Пенный продукт, образующийся на поверхности обрабатываемой 

жидкости, периодически или непрерывно удаляют в пеноприемный бак. Об-

работанную сточную воду осветляют в отстойнике, после чего сбрасывают в 

канализацию населенных пунктов (при биологической очистке сточных вод 

на городских канализационных очистных сооружениях достигается удаление 

из них остаточных количеств органических веществ). 

При электролизе подкисленных сточных вод происходит электролитиче-

ское растворение алюминиевого анода и образование гидроксида алюминия, 

обладающего высокой коагулирующей способностью. 

Очищенная вода представляет собой прозрачную бесцветную жидкость, 

имеющую величину рН =6,5-7,5, величину ХПК 0,5-0,6 г/л, содержащую неф-

тепродуктов 25 мг/л и хлоридов 1,5 г/л (общее содержание растворенных ми-

неральных солей 2,5 - 3 г/л). 

Электролизер для очистки маслоэмульсионных сточных вод представля-

ет собой прямоугольный стальной резервуар, футерованный изнутри вини-

пластом или другим кислотостойким материалом. Дно электролизера имеет 

уклон 1:10 в сторону выпуска сточных вод. К левой торцевой стенке корпуса 

электролизера (выше уровни жидкости) прикреплен патрубок для подачи 



 43 

сточной воды, к днищу приваривают патрубок для отвода очищенной воды. В 

правой торцевой стенке аппарата выше уровня жидкости располагаются два 

прямоугольных продольных окна: нижнее – для присоединения пеносгонного 

лотка, верхнее – для подключения вытяжного воздуховода. На задней стенке 

корпуса имеются отверстия для присоединения токоподводящих шин. Пено-

сгонный лоток расположен под углом 45' к вертикальной стенке. В верхней 

части корпуса электролизера (под электродами) устанавливают пеноудаляю-

щее устройство. 

Электролиз сточных вод проводят при плотности тока 80 - 120 А/м
2
, на-

пряжении на электродах 7 - 10 В. Продолжительность электрохимической обра-

ботки составляет 4 - 5 мин., удельный расход алюминия для удаления 1 г эмуль-

гированного масла 0,03 г, удельный расход электроэнергии 2,5 - 3 кВт ч/м, 

удельный расход соляной кислоты (35%) на подкисление сточных вод 7 -  

8 кг/м
3
. 

Для обработки сточных вод возможно использование переменного элек-

трического тока, однако в этом случае для достижения того же эффекта очи-

стки удельный расход электроэнергии увеличивается на 40 - 50 %. 

Харьковским отделом ВНИИВОДГЕО разработаны две модели электро-

лизеров (трех- и шестисекционный). 

В настоящее время установки для электрохимической очистки масло-

эмульсионных сточных вод действуют на ряде машиностроительных пред-

приятий СНГ (Минский моторный завод, Ждановский завод тяжелого маши-

ностроения, завод сельскохозяйственных машин (г. Белая Церковь)). 
 

Институтом ―Харьковский Водоканалпроект‖ разработаны типовые про-

ектные решения установок ―Комплект оборудования для электрокоагуляци-

онной обработки смазочно-охлаждающих жидкостей производительностью 5 

- 10 м
3
/сут.» 

В Харьковском политехническом институте М. М. Назаряном разработан 

аппарат колонного типа для очистки концентрированных маслосодержащих 

сточных вод с помощью коагулянта – гидроксида алюминия, получаемого пу-

тем электролитического растворения алюминиевых анодов в электродной ка-

мере аппарата. Полученная суспензия гидроксида алюминия смешивается со 

сточными водами в реакционной камере, а образовавшийся осадок отделяется 

от жидкой фазы во флотационной и отстойной камерах. Установка подобного 

типа действует на головном заводе Харьковского ПО ―Серп и молот‖. 



 44 

Для очистки маслоэмульсионных стоков успешно применяется метод 

реагентной напорной флотации, Этот метод внедрен на ГПЗ-2 (г. Москва). 

Очистку маслоэмульсионных сточных вод проводят по следующей схеме: 

сточная вода поступает в отстойник-накопитель, где происходит выделение 

механических примесей и свободных масел, а затем в этой же емкости произ-

водится нейтрализация жидкости серной кислотой до рН=7-8. Нейтрализо-

ванная сточная вода поступает во флотатор, куда одновременно подается рас-

твор сернокислого алюминия. Образующаяся в процессе напорной флотации 

пена собирается и направляется в пеносборник. 

Величина  потенциала эмульсионных систем, содержащих неионогенные 

эмульгаторы, недостаточна для их высокой стабильности, а их адсорбцион-

ные слои не обладают высокой структурно-механической прочностью, по-

этому применение коагулянтов для очистки подобных сточных вод малоэф-

фективно. 
 

Одним из перспективных методов очистки этих сточных вод является 

метод ультрафильтрации. Возможность его применения показана в исследо-

ваниях, проведенных во НИИВОДГЕО на аппарате типа фильтр-пресс с ис-

пользованием ультрафильтрационных мембран марок УАМ-500, УАМ-200, 

УАМ-150, УАМ-50 (цифра обозначает средний диаметр пор мембраны в Анг-

стрем). 

Установлено, что производительность ультрафильтратов по пермеату 

практически одинакова для всех марок мембран (10 л/ (сут-м
2
)). Содержание 

масла в очищаемой жидкости может быть снижено до 8 - 10 мг/л. Степень 

концентрирования фильтруемой эмульсии зависит от ее стойкости: наиболее 

стойкие эмульсии, например приготовленные на основе эмульсола ИХП, 

можно концентрировать до содержания масел 500 г/л.  

Недостатком этого метода является малая производительность ультра-

фильтров, что значительно сдерживает его широкое применение. Для повы-

шения производительности ультрафильтров целесообразно применять их 

промывку растворами поверхностно-активных веществ (например, 6%-ным 

раствором препарата Лабомид-161). Такую промывку следует проводить че-

рез 150 - 200 ч работы установки, при этом производительность мембран по-

вышается в 2 - 3 раза. 
 

В  НИИВОДГЕО проведены также исследования метода ультрафильтра-

ции с использованием в качестве фильтрующего элемента фрагментов труб-

чатых модулей из фторопласта типа БТУ с диаметром пор 500 А (50 нм). По-



 45 

лученные результаты показали, что для реального диапазона концентраций 

масел в отработанных СОЖ (10 - 25 г/л) производительность мембран и вели-

чина ХПК пермеата практически не зависят от исходной концентрации масел 

в сточной воде. При этом конечная ХПК очищенной жидкости не зависит 

также от времени работы установки и составляет 100 - 150 мг*О/л. Прони-

цаемость мембран составляет 10 - 15 л/ (м
2 
ч). 

Как следует из приведенного обзора, в разработке эффективных методов 

очистки концентрированных маслосодержащих сточных вод в последние го-

ды достигнуты определенные успехи. Построены и введены в постоянную 

эксплуатацию установки по очистке маслосодержащих сточных вод методами 

коагуляции, электрокоагуляции, реагентной напорной флотации. 

 

6. Задачи исследований процессов очистки маслоэмульсионных 

сточных вод на основе ресурсосберегающего принципа 
 

Необходимость решения проблем повторного использования воды для 

приготовления СОЖ на металлообрабатывающих предприятиях, утилизации 

отходов шлифовального производства на примере шлифовальных шламов и 

поиска путей регенерации соединений железа из них с целью очистки сточ-

ных вод позволили составить программу исследований по изысканию эконо-

мической и эффективной технологии подготовки и использования отходов. В 

связи с этим в настоящей работе поставлены и решены следующие задачи: 

1. Изучение процесса разделения эмульсий на ультрафильтрационной 

установке 

2. Изучение влияния повторно используемой очищенной сточной воды 

на функциональные, эксплуатационные и санитарно-гигиенические свойства 

СОЖ. 

3. Обоснование требований к качеству воды, повторно используемой для 

приготовления смазочно-охлаждающих жидкостей. 

4. Разработка технологической схемы очистки сточных вод металлооб-

рабатывающего предприятия  по ресурсосберегающему принципу: отказ от 

использования товарных реагентов и замена их отходами собственного пред-

приятия, утилизация всех видов нефтеотходов, попутное получение новых 

видов реагентов и коагулянтов, годных для применения как на собственные 

нужды, так и в других отраслях промышленности. 

5. Изучение процесса очистки эмульсионных сточных вод с применени-

ем коагулянта, полученного из шлифовального шлама. 



 46 

Для решения поставленных задач, подтверждения реальной возможности 

сделанных предположений и внедрения результатов исследований необходи-

мо провести комплексный эксперимент в условиях реального производства. С 

этой целью был выбран один из цехов – цех охлаждающих жидкостей (ЦОЖ) 

на современном отечественном заводе по производству подшипников. 

  

7. Разделение эмульсий на ультрафильтрационной установке 
 

Отработанная эмульсия, т.е. эмульсия с истекшим сроком эксплуатации, 

утратившая свои функциональные и эксплуатационные свойства, нуждается в 